Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo
CAMPUS OSASCO

 ATA/CG/04/2013

______________________________________________________________________________________

1

ATA DA 4ª REUNIÃO DA CÂMARA DE GRADUAÇÃO DA UNIFESP, CAMPUS OSASCO, 1

EM 17.05.2013. 2

 3

Ao décimo sétimo dia do mês de maio do ano de dois mil e treze, realizou-se, na sala de 4

reuniões 1 da UNIFESP, campus Osasco, localizado à Rua Angélica, número 100, Jardim 5

das Flores, município de Osasco, a quarta Reunião Ordinária da Câmara de Graduação 6

da UNIFESP, campus Osasco às dez horas e trinta minutos. Estiveram presentes a Profa. 7

Dra. Luciana Massaro Onusic, representante do curso de Ciências Atuariais, o Prof. Dr. 8

Marcello Simão Branco, coordenador do Eixo Comum, o Prof. Dr. Júlio César Zorzenon, 9

vice-coordenador do curso de Ciências Econômicas, a Profa. Dra. Edilene Santana 10

Santos, coordenadora do curso de Ciências Contábeis, a Profa. Dra. Marcia Carvalho de 11

Azevedo, coordenadora do curso de Administração, a Vice-Diretora Acadêmica, Profa. 12

Dra. Cláudia Alessandra Tessari e o Diretor Acadêmico, Prof. Dr. Murilo Leal Pereira Neto. 13

A Profa. Dra. Cristina Soreanu Pecequilo, coordenadora do curso de Relações 14

Internacionais justificou sua ausência. A reunião foi secretariada pela Secretária Executiva, 15

Maristela Bencici Feldman. A reunião tratou da seguinte pauta: Expediente: Aprovação 16

das atas de 15.03.2013 e 12.04.2013. Ordem do dia: I) N.D.E – Composição e 17

regulamentos; II) Orientação aos docentes sobre a Pasta Verde; III) Férias dos docentes; 18

IV) Situação dos docentes temporários (contratos expiram em 27/06/13) x Continuação do 19

semestre letivo; V) Destinação de calculadoras doadas pela Receita Federal; VI) 20

Indicação de nomes para a Comissão de Análise de Projetos Pedagógicos (CAPPC), 21

Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD), Conselho Curador; Participação da 22

EPPEN na 3ª Feira de Profissões da E.E. Toufic Joulian, em Carapicuíba/SP. Dando 23

início à reunião, o Prof. Dr. Murilo Leal Pereira Neto abriu a sessão submetendo as atas 24

das reuniões dos dias 15.03.2013 e 12.04.2013 para apreciação. As atas citadas foram 25

aprovadas. Inaugurando a reunião, a Câmara de Graduação passou a tratar do primeiro 26

assunto de pauta: N.D.E – Composição e regulamentos: As coordenações de curso 27

receberam a Portaria nº 1125 de 29 de abril de 2013 da Reitoria, acerca da instituição dos 28

Núcleos Docente Estruturantes dos cursos de graduação. Segundo a Portaria, esses 29

N.D.E terão de ter seu regulamento próprio. O prazo pedido para a composição e 30

Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo
CAMPUS OSASCO

 ATA/CG/04/2013

______________________________________________________________________________________

2

formulação do regimento é de 90 dias. Os N.D.E confeccionados (composição e 31

regimento) serão submetidos à Câmara de Graduação, à Congregação e, posteriormente, 32

à PROGRAD para aprovação. Orientação aos docentes sobre a Pasta Verde: Ficou 33

decidido que os coordenadores orientem os antigos e os novos docentes para que os 34

prazos de lançamento das notas sejam cumpridos e também para fazerem um 35

levantamento dos problemas para solicitar orientações à PROGRAD. Férias dos 36

docentes: O curso de Ciências Econômicas, em reunião da Comissão de Curso, fez uma 37

proposta de regulamentação das férias de seus docentes, estabelecendo que o gozo 38

durante o semestre letivo deve ocorrer por extrema necessidade. Após debates, ficou 39

decidido pelo curso de Ciências Econômicas que os docentes não tirem mais férias no 40

período das aulas, para não prejudicarem os alunos, o calendário etc. O Prof. Murilo 41

sugere a socialização do regulamento feito pelo curso de Ciências Econômicas para 42

analisarem melhor e também consultar outros campi. Situação dos docentes 43

temporários (contratos expiram em 27/06/13) x Continuação do semestre letivo: Os 44

contratos dos docentes temporários finalizam em 27/06/13 e o semestre letivo em agosto 45

de 2013. Metade da grade dos cursos está atribuída aos docentes temporários. Ficou 46

decidido que a Direção Acadêmica irá conversar com a Reitora sobre o fato e pedir a 47

prorrogação dos contratos dos temporários até o final do ano. Destinação de 48

calculadoras doadas pela Receita Federal: Foram doadas 200 calculadoras HP pela 49

Receita Federal à EPPEN. A Câmara de Graduação decidiu pensar melhor a respeito da 50

destinação e deliberará na próxima reunião. Indicação de nomes para a Comissão de 51

Análise de Projetos Pedagógicos (CAPPC), Comissão Permanente de Pessoal 52

Docente (CPPD), Conselho Curador: Ficou decidido que para indicar nomes para as 53

comissões, os docentes devem ser avisados sobre os cronogramas de trabalhos das 54

comissões com antecedência para poderem se organizar e existir uma melhor distribuição 55

das comissões entre os docentes. Participação da EPPEN na 3ª Feira de Profissões da 56

E.E. Toufic Joulian, em Carapicuíba/SP: Ficou decidido que é fundamental a 57

participação dos alunos no evento em questão e também em outros eventos da Pró-58

Reitoria de Extensão. Nada mais havendo a tratar, eu, Ricardo Vieira Bertoldo, Secretário 59

Executivo, lavrei a presente ata a partir das anotações da reunião. 60

Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo
CAMPUS OSASCO

 ATA/CG/04/2013

______________________________________________________________________________________

3

 61

 62

___________________________________ 63

Prof. Dr. Murilo Leal Pereira Neto 64

Diretor Acadêmico 65

 66

 67

_____________________________________ 68

Prof. Dra. Cláudia Alessandra Tessari 69

Vice-Diretora Acadêmica 70

 71

 72

___________________________________ 73

Profa. Dra. Luciana Massaro Onusic 74

Docente representante do curso de Ciências Atuariais 75

 76

 77

____________________________________ 78

Prof. Dr. Marcello Simão Branco 79

Coordenador do Eixo Comum 80

 81

 82

____________________________________ 83

Prof. Dr. Júlio César Zorzenon 84

Vice-Coordenador do curso de Ciências Econômicas 85

 86

 87

____________________________________ 88

Profa. Dra. Marcia Carvalho de Azevedo 89

Coordenadora do curso de Administração 90

Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo
CAMPUS OSASCO

 ATA/CG/04/2013

______________________________________________________________________________________

4

 91

 92

_____________________________________ 93

Profa. Dra. Edilene Santana Santos 94

Coordenadora do curso de Ciências Contábeis 95